

■ 営業の概況

・業績

平成18年度上期の国内経済は、個人消費は終盤に伸びが鈍化したものの企業収益の改善から設備投資が増加し、雇用情勢の改善に広がりが見られたことから景気は回復しました。

県内経済は、建設関連が公共工事の減少からやや弱含んだものの、堅調な民間工事が下支えとなり、また、観光関連が沖縄ブームから引き続き好調を維持したほか、個人消費も堅調に推移したことから回復を続けました。この間、雇用環境では賃金が改善傾向を示し、企業倒産も落ち着いた動きで推移しました。

このような環境の下、当行は、中期経営計画「Leap2005」(飛躍 2005)の着実な履行に取り組みました。

計画2年目である平成18年度は、経営目標に「収益機会の拡大と経営基盤の再構築」を掲げ、積極的な新規業務分野への進出や新たな顧客層への浸透等に取り組んでいます。

平成18年5月には県内地銀で初めて遺言信託・遺産整理業務に参入し、6月にはスイスで最大の専門プライベート・バンクであるロンバー・オディエ・ダリエ・ヘンチ社の日本法人と協業を開始するなど、多様で高度な資産運用サービスを提供できる体制を構築しました。

平成18年5月には、3月に提携した那覇、沖縄両商工会議所に続き沖縄県商工会連合会と提携、さらに9月からは沖縄県中小企業家同友会とも提携し、それぞれの会員企業に対して融資商品の金利優遇を実施するなど、中小企業取引に係る顧客基盤の拡充に努めました。

平成18年7月には、東京住宅ローンセンターを設置し、県外からの移住希望ニーズへの対応も開始しました。

以上のような取り組みを通して、当中間連結会計期間は次のような業績となりました。

業容面では、預金の中間期末残高は、投資信託等の預かり資産販売の推進により預け替えが進み、期中23億円減少の1兆3,559億円となりました。貸出金の中間期末残高は、個人向け、法人向けともに増加し、期中38億円増加の1兆540億円となりました。有価証券の中間期末残高は、相場動向を踏まえつつ、健全かつ安定的な収益確保を目指した有価証券ポートフォリオの構築に努めた結果、期中210億円増加の2,839億円となりました。

収益面では、経常収益は、株式等売却益の減少や貸出金利回りの低下により貸出金利息が減少したことなどから、前年同期を33億26百万円下回る206億85百万円となりました。一方、経常費用は、不良債権処理額が大幅に減少したことなどから、前年同期を266億20百万円下回る153億87百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期を232億92百万円上回る52億97百万円となりました。また中間純利益は前年同期を144億49百万円上回る33億97百万円となりました。

・キャッシュ・フロー

当中間連結会計期間の連結キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金の増加などにより△41億76百万円となり、前年同期比325億23百万円の減少となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、債券等を中心とした有価証券の取得などにより△208億28百万円となり、前年同期比95億84百万円の増加となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、劣後特約付社債の発行により93億91百万円となり、前年同期比111億50百万円の増加となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の中間期末残高は、248億5百万円となり、前連結会計年度比156億19百万円減少いたしました。

主要な経営指標等の推移(連結)

主要な経営指標等の推移(連結)

	平成16年度 中間連結会計期間	平成17年度 中間連結会計期間	平成18年度 中間連結会計期間	平成16年度	平成17年度
	(自平成16年4月1日 至平成16年9月30日)	(自平成17年4月1日 至平成17年9月30日)	(自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)	(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
連結経常収益	22,173	24,011	20,685	47,396	54,299
うち連結信託報酬	428	123	2	693	131
連結経常利益(△は連結経常損失)	4,921	△17,995	5,297	8,538	2,429
連結中間純利益(△は連結中間純損失)	3,678	△11,052	3,397	—	—
連結当期純利益	—	—	—	6,063	1,375
連結純資産額	95,085	83,353	96,145	97,391	91,094
連結総資産額	1,490,028	1,476,809	1,498,171	1,529,964	1,500,202
1株当たり純資産額	1,908.16	1,501.84	1,882.80	1,967.41	1,748.85
1株当たり中間純利益 (△は1株当たり中間純損失)	127.41	△382.90	117.67	—	—
1株当たり当期純利益	—	—	—	189.24	26.86
潜在株式調整後1株 当たり中間純利益	72.74	—	77.81	—	—
潜在株式調整後1株 当たり当期純利益	—	—	—	108.04	17.40
連結自己資本比率(国内基準)	10.88	10.08	12.50	11.02	11.05
営業活動によるキャッシュ・フロー	△83,230	28,347	△4,176	△63,642	76,937
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,892	△30,412	△20,828	△12,568	△67,740
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,755	△1,759	9,391	△1,765	△2,364
現金及び現金同等物の中間期末残高	28,455	29,757	24,805	—	—
現金及び現金同等物の期末残高	—	—	—	33,561	40,424
従業員数 [外、平均臨時従業員数]	1,369 [319]	1,324 [352]	1,295 [358]	1,344 [325]	1,300 [349]
信託財産額	31,496	1,020	157	15,951	267

- (注) 1. 当行および連結子会社の消費税および地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。
2. 1株当たり情報の算定上の基礎は、P9の「1株当たり情報」に記載しております。
3. 平成17年度中間連結会計期間の潜在株式調整後1株当たり中間純利益は、純損失が計上されているため、記載しておりません。
4. 連結純資産額および連結総資産額の算定にあたり、平成18年度中間連結会計期間から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)および「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。
5. 1株当たり純資産額は、「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)が改正されたことに伴い、平成18年度中間連結会計期間から繰延ヘッジ損益を含めて算出しております。
6. 連結自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づく大蔵省告示に定められた算式に基づき算出しております。なお、当行は国内基準を採用しております。
7. 信託財産額は、「金融機関の信託業務の兼営等に関する法律」に基づく信託業務に係るものを注記しております。なお、連結会社のうち、該当する信託業務を営む会社は当社1社です。

中間連結財務諸表等

■ 中間連結貸借対照表

	平成17年度中間期 (平成17年9月30日)	平成18年度中間期 (平成18年9月30日)
	金額	金額
現金預け金 ^{※8}	31,135	25,682
コールローン及び買入手形	87,154	80,789
買入金銭債権	1,954	2,972
商品有価証券	580	453
金銭の信託	1,116	2,996
有価証券 ^{※1,8}	226,697	283,976
投資損失引当金	△1,715	—
貸出金 ^{※2,3,4,5,6,7,8,9}	1,075,312	1,054,004
外国為替 ^{※7}	485	391
その他資産 ^{※8}	20,432	13,400
動産不動産 ^{※8,10,11}	21,738	—
有形固定資産 ^{※10,11,12}	—	20,475
無形固定資産	—	2,719
繰延税金資産	31,491	23,321
支払承諾見返	18,684	14,215
貸倒引当金 ^{※6}	△38,258	△27,227
資産の部合計	1,476,809	1,498,171

■ 負債、少数株主持分及び資本の部・負債及び純資産の部

	平成17年度中間期 (平成17年9月30日)	平成18年度中間期 (平成18年9月30日)
	金額	金額
(負債の部)		
預借金 ^{※8}	1,347,539	1,355,927
借用金 ^{※8}	3,668	3,264
外国為替	135	89
社債 ^{※13}	—	10,000
信託勘定借	1,020	157
その他負債	13,883	9,098
賞与引当金	420	407
退職給付引当金	5,495	5,778
再評価に係る繰延税金負債 ^{※10}	1,574	3,086
支払承諾	18,684	14,215
負債の部合計	1,392,423	1,402,026
(少数株主持分)		
少数株主持分	1,032	—
(資本の部)		
資本金	44,127	—
資本剰余金	29,632	—
利益剰余金	5,857	—
土地再評価差額金 ^{※10}	2,386	—
其他有価証券評価差額金	1,411	—
自己株式	△60	—
資本の部合計	83,353	—
負債、少数株主持分及び資本の部合計	1,476,809	—
(純資産の部)		
資本金	—	44,127
資本剰余金	—	29,637
利益剰余金	—	21,104
自己株式	—	△72
株主資本合計	—	94,796
其他有価証券評価差額金	—	△1,280
繰延ヘッジ損益	—	△6
土地再評価差額金 ^{※10}	—	848
評価・換算差額等合計	—	△438
少数株主持分	—	1,787
純資産の部合計	—	96,145
負債及び純資産の部合計	—	1,498,171

■ 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	平成17年度中間期 自平成17年4月1日 至平成17年9月30日	平成18年度中間期 自平成18年4月1日 至平成18年9月30日
	金額	金額
経常収益	24,011	20,685
資金運用収益	15,987	15,723
(うち貸出金利息)	(14,506)	(13,610)
(うち有価証券利息配当金)	(815)	(1,200)
信託報酬	123	2
役員取引等収益	3,521	3,724
その他業務収益	629	162
その他経常収益	3,749	1,072
経常費用	42,007	15,387
資金調達費用	1,398	1,485
(うち預金利息)	(1,153)	(1,387)
役員取引等費用	1,170	1,196
その他業務費用	78	81
営業経費	10,563	10,529
その他経常費用 ^{※1}	28,796	2,094
経常利益(△は経常損失)	△17,995	5,297
特別利益 ^{※2}	586	794
特別損失	579	51
税金等調整前中間純利益 (△は税金等調整前中間純損失)	△17,988	6,041
法人税、住民税及び事業税	3,082	326
法人税等調整額	△10,056	2,120
少数株主利益	37	196
中間純利益 (△は中間純損失)	△11,052	3,397

連結情報

中間連結財務諸表等

■ 中間連結剰余金計算書

(単位:百万円)

	平成17年度中間期 自 平成17年4月 1日 至 平成17年9月30日
	金額
(資本剰余金の部)	
資本剰余金期首残高	29,632
資本剰余金増加高	—
資本剰余金減少高	—
資本剰余金中間期末残高	29,632
(利益剰余金の部)	
利益剰余金期首残高	18,563
利益剰余金増加高	97
土地再評価差額金取崩額	97
利益剰余金減少高	12,803
配当金	1,751
中間純損失	11,052
利益剰余金中間期末残高	5,857

■ 中間連結株主資本等変動計算書(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	44,127	29,637	18,296	△65	91,995
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△601	—	△601
中間純利益	—	—	3,397	—	3,397
自己株式の取得	—	—	—	△6	△6
土地再評価差額金の取崩	—	—	4	—	4
連結子会社減少による利益剰余金増加額	—	—	7	—	7
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
中間連結会計期間中の変動額合計	—	—	2,807	△6	2,800
平成18年9月30日残高	44,127	29,637	21,104	△72	94,796

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	△1,753	—	852	△901	1,590	92,685
中間連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当(注)	—	—	—	—	—	△601
中間純利益	—	—	—	—	—	3,397
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△6
土地再評価差額金の取崩	—	—	—	—	—	4
連結子会社減少による利益剰余金増加額	—	—	—	—	—	7
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	472	△6	△4	462	197	659
中間連結会計期間中の変動額合計	472	△6	△4	462	197	3,459
平成18年9月30日残高	△1,280	△6	848	△438	1,787	96,145

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

中間連結財務諸表等

■ 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	平成17年度中間期 自平成17年4月1日 至平成17年9月30日	平成18年度中間期 自平成18年4月1日 至平成18年9月30日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益 (△は税金等調整前中間純損失)	△17,988	6,041
減価償却費	458	675
減損損失	536	9
持分法による投資損益(△)	11	△7
貸倒引当金の増加額	22,084	△2,366
投資損失引当金の増加額	4	—
賞与引当金の増加額	△54	△5
退職給付引当金の増加額	58	145
資金運用収益	△15,987	△15,723
資金調達費用	1,398	1,485
有価証券関係損益(△)	△3,318	279
為替差損益(△)	△301	△14
動産不動産処分損益(△)	40	—
固定資産処分損益(△)	—	10
商品有価証券の純増(△)減	△350	72
貸出金の純増(△)減	41,670	△3,818
預金の純増減(△)	△22,365	△2,384
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△147	△34
預け金(日銀預け金等を除く)の純増(△)減	△198	543
コールローン等の純増(△)減	30,098	4,851
外国為替(資産)の純増(△)減	△239	3
外国為替(負債)の純増減(△)	60	10
信託勘定借の純増減(△)	△14,930	△110
資金運用による収入	16,152	15,660
資金調達による支出	△1,450	△1,939
その他	△6,029	△5,118
小計	29,213	△1,735
法人税等の支払額	△866	△2,440
営業活動によるキャッシュ・フロー	28,347	△4,176
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△85,170	△81,197
有価証券の売却による収入	44,796	7,907
有価証券の償還による収入	10,101	52,623
動産不動産の取得による支出	△144	—
有形固定資産の取得による支出	—	△185
無形固定資産の取得による支出	—	△46
動産不動産の売却による収入	4	—
有形固定資産の売却による収入	—	70
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,412	△20,828
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
劣後特約付社債の発行による収入	—	10,000
配当金支払額	△1,749	△600
少数株主への配当金支払額	△1	△1
自己株式の取得による支出	△8	△6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,759	9,391
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	20	0
V 現金及び現金同等物の増加額	△3,803	△15,611
VI 現金及び現金同等物の期首残高	33,561	40,424
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△7
VIII 現金及び現金同等物の中間期末残高	29,757	24,805

■ 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項 (平成18年度中間期)

1. 連結の範囲に関する事項

(1)連結子会社 5社
 主要な会社名
 りゅうぎん保証株式会社・株式会社りゅうぎんディーシー
 なお、株式会社りゅうぎん総合研究所は、設立により当中間連結会計期間から連結しております。

(2)非連結子会社 1社
 りゅうぎん総合管理株式会社
 りゅうぎん総合管理株式会社は、現在清算手続き中であり、重要性も乏しいため当中間連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1)持分法適用の非連結子会社
 該当ありません。

(2)持分法適用の関連会社 1社
 株式会社 琉球リース

(3)持分法非適用の非連結子会社 1社
 りゅうぎん総合管理株式会社
 りゅうぎん総合管理株式会社は、現在清算手続き中であり、重要性も乏しいため持分法の対象から除外しております。

(4)持分法非適用の関連会社
 該当ありません。

3. 連結子会社の決算日等に関する事項

(1)連結子会社の決算日は次のとおりであります。
 9月末日 5社

(2)連結される子会社は、それぞれの中間決算日の財務諸表により連結しております。

4. 会計処理基準に関する事項

(1)商品有価証券の評価基準及び評価方法
 商品有価証券の評価は、時価法(売却原価は移動平均法により算定)により行っております。

(2)有価証券の評価基準及び評価方法
 有価証券の評価は、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法(定額法)、持分法非適用の非連結子会社株式については移動平均法による原価法、その他有価証券のうち時価のあるものについては、中間連結決算日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法により算定)、時価のないものについては移動平均法による原価法又は償却原価法により行っております。
 なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

(3)デリバティブ取引の評価基準及び評価方法
 デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

(4)減価償却の方法
 ①有形固定資産
 当行の有形固定資産は、定額法を採用し、年間減価償却費見積額を期間により按分し計上しております。なお、主な耐用年数は次のとおりであります。
 建物:5年~50年
 動産:2年~10年
 連結子会社の有形固定資産については、資産の見積耐用年数に基づき、主として定率法により償却しております。
 ②無形固定資産
 無形固定資産の減価償却は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、当行及び連結子会社で定める利用可能期間(5年)に基づく定額法により償却しております。

(5)繰延資産の処理方法
 社債発行費は、社債の償還期間にわたり定額法により償却しております。

中間連結財務諸表等

(6) 貸倒引当金の計上基準

当行の貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。
破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者(以下、「破綻先」という。)に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者(以下、「実質破綻先」という。)に係る債権については、以下のなお書きに記載されているこれらの債権からの直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額について、過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。

なお、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先の一部に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は20,909百万円であります。

連結子会社の貸倒引当金は、一般債権については過去の貸倒実績率等を勘案して必要と認められた額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額をそれぞれ引き当てております。

(7) 賞与引当金の計上基準

賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当中間連結会計期間に帰属する額を計上しております。

(8) 退職給付引当金の計上基準

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間連結会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

また、過去勤務債務及び数理計算上の差異の費用処理方法は以下のとおりであります。

過去勤務債務

その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数(14年)による定額法により費用処理

数理計算上の差異

各連結会計年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数(14年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の日連結会計年度から費用処理

(9) 外貨建資産・負債の換算基準

当行の外貨建資産・負債は、中間連結決算日の為替相場による円換算額を付しております。連結子会社は外貨建資産・負債を保有しておりません。

(10) リース取引の処理方法

当行及び連結子会社のリース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。

(11) 重要なヘッジ会計の方法

(イ) 金利リスク・ヘッジ

当行の金融資産・負債から生じる金利リスクに対するヘッジ会計の方法は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号)に規定する繰延ヘッジによっております。

ヘッジ有効性評価の方法については、相場変動を相殺するヘッジについて、ヘッジ対象となる預金・貸出金等とヘッジ手段である金利スワップ取引等を一定の(残存)期間毎にグルーピングのうえ特定し評価しております。また、キャッシュ・フローを固定するヘッジについては、ヘッジ対象とヘッジ手段の金利変動要素の相関関係の検証により有効性の評価をしております。

なお、一部の資産・負債について金利スワップの特例処理を行っておりますが、特例処理に係る金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

連結子会社のうち1社のヘッジ会計の方法は、一部の負債について金利スワップの特例処理を行っております。

(ロ) 為替変動リスクヘッジ

当行の外貨建金融資産・負債から生じる為替変動リスクに対するヘッジ会計の方法は、「銀行業における外貨建取引等の会計処理に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第25号)に規定する繰延ヘッジによっております。

ヘッジ有効性評価の方法については、外貨建金債権債務等の為替変動リスクを減殺する目的で行う為替スワップ取引等をヘッジ手段とし、ヘッジ対象である外貨建金債権債務等に見合うヘッジ手段の外貨ポジション相当額が存在することを確認することによりヘッジの有効性を評価しております。

(12) 消費税等の会計処理

当行及び連結子会社の消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

5. 中間連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

中間連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、中間連結貸借対照表上の「現金預け金」のうち、現金、日本銀行への預け金、要求預金及び預入期間が3ヵ月以下の定期預金であります。

■ 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更(平成18年度中間期)

・ 貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準

「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号平成17年12月9日)を当中間連結会計期間から適用しております。当中間連結会計期間末における従来の「資本の部」に相当する金額は94,363百万円であります。なお、当中間連結会計期間における中間連結貸借対照表の純資産の部については、中間連結財務諸表規則及び銀行法施行規則の改正に伴い、改正後の中間連結財務諸表規則及び銀行法施行規則により作成しております。

・ 投資事業組合に関する実務対応報告

「投資事業組合に対する支配力基準及び影響力基準の適用に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第20号平成18年9月8日)が公表日以後終了する中間連結会計期間に係る中間連結財務諸表から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同実務対応報告を適用しております。これによる中間連結貸借対照表等に対する影響はありません。

・ 自己株式及び準備金の額の減少等に関する会計基準

「自己株式及び準備金の額の減少等に関する会計基準」(企業会計基準第1号平成14年2月21日)及び「自己株式及び準備金の額の減少等に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第2号平成14年2月21日)が平成17年12月27日付及び平成18年8月11日付で一部改正され、会社法の定めが適用される処理に関して適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同会計基準及び適用指針を適用しております。これによる中間連結貸借対照表等に対する影響はありません。

・ 有限責任事業組合等に関する実務対応報告

「有限責任事業組合及び合同会社に対する出資者の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第21号平成18年9月8日)が公表日以後終了する中間連結会計期間から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同実務対応報告を適用しております。これによる中間連結貸借対照表等に対する影響は軽微であります。

・ 繰延資産の会計処理に関する実務対応報告

「繰延資産の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第19号平成18年8月11日)が公表日以後終了する中間会計期間から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同実務対応報告を適用し、社債の償還期間にわたって定額法により償却しております。なお、平成18年3月31日に終了する連結会計年度の連結貸借対照表に計上した社債発行費はございません。

■ 表示方法の変更(平成18年度中間期)

「銀行法施行規則」(昭和57年大蔵省令第10号)別紙様式が「無尽業法施行細則等の一部を改正する内閣府令」(内閣府令第60号平成18年4月28日)により改正され、平成18年4月1日以後開始する連結事業年度から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から以下のとおり表示を変更しております。

(中間連結貸借対照表関係)

(1) 純額で繰延ヘッジ損失(又は繰延ヘッジ利益)として「その他資産」(又は「その他負債」)に含めて計上していたヘッジ手段に係る損益又は評価差額は、税効果額を控除のうえ、評価・換算差額等の「繰延ヘッジ損益」として相殺表示しております。

(2) 負債の部の次に表示していた「少数株主持分」は、純資産の部に表示しております。

(3) 「動産不動産」は、「有形固定資産」「無形固定資産」又は「その他資産」に区分して表示しております。

(4) 「その他資産」に含めて表示していたソフトウェアは、「無形固定資産」に含めて表示しております。

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

「動産不動産処分損益(Δ)」は、中間連結貸借対照表の「動産不動産」が「有形固定資産」、「無形固定資産」等に区分されたことに伴い、「固定資産処分損益(Δ)」等として表示しております。また、「動産不動産の取得による支出」は「有形固定資産の取得による支出」等として、「動産不動産の売却による収入」は、「有形固定資産の売却による収入」等として表示しております。

■ 注記事項(平成18年度中間期)

● 中間連結貸借対照表関係

※1 有価証券には、関連会社の株式130百万円を含んでおります。

※2 貸出金のうち、破綻先債権額は2,129百万円、延滞債権額は52,111百万円であります。

なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金(貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。)のうち、法人税法施行令(昭和40年政令第97号)第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。

中間連結財務諸表等

また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。

※3 貸出金のうち、3か月以上延滞債権額は1,388百万円であります。
なお、3か月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

※4 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は23,411百万円であります。
なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3か月以上延滞債権に該当しないものであります。

※5 破綻先債権額、延滞債権額、3か月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は79,040百万円であります。
なお、上記2から5に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

※6 貸出債権流動化により会計上売却処理をした貸出金の元本の当中間連結会計期間期末残高の総額は、70,310百万円であります。なお、当行は貸出債権の劣後受益権を24,225百万円継続保有し貸出金に計上しているため、売却処理済みの優先受益権も含めた元本総額94,535百万円に係る貸倒引当金を計上しております。

※7 手形割引は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号)に基づき金融取引として処理しております。これにより受け入れた商業手形及び買入外国為替は、売却又は(再)担保という方法で自由に処分できる権利を有しておりますが、その額面金額は15,345百万円であります。

※8 担保に供している資産は次のとおりであります。
担保に供している資産
有価証券 5,845百万円
預け金 6百万円
貸出金 1,061百万円
その他資産 2百万円
担保資産に対応する債務
預金 13,757百万円
借入金 825百万円
上記のほか、為替決済等の取引の担保あるいは先物取引証拠金等の代用として、有価証券59,984百万円及び預け金6百万円を差し入れております。
関連会社の借入金等の担保として、差し入れている有価証券はありません。
また、その他資産のうち保証金は587百万円であります。

※9 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は、163,449百万円であり、このうち原契約期間が1年以内のもの又は任意の時期に無条件で取消可能なものが163,349百万円あります。
なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高高のものが必ずしも当行及び連結子会社の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全及びその他相当の事由があるときは、当行及び連結子会社が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている行内(社内)手続に基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。

※10 土地の再評価に関する法律(平成10年3月31日公布法律第34号)に基づき、当行の事業用土地の再評価を行い、評価差額については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。
再評価を行った年月日
平成10年3月31日
同法律第3条第3項に定める再評価の方法
土地の再評価に関する法律施行令(平成10年3月31日公布政令第119号)第2条第4号に定める地価税法に基づいて、奥行価格補正、時点修正等、合理的な調整を行って算出。

※11 有形固定資産の減価償却累計額 16,468百万円

※12 有形固定資産の圧縮記帳額 338百万円
(当中間連結会計期間圧縮記帳額 1百万円)

※13 社債は全額劣後特約社債であります。

※14 当行の受託する元本補てん契約のある信託の元本金額は、合同運用指定金銭信託157百万円であります。

●中間連結損益計算書関係

- ※1 その他経常費用には、債権売却損831百万円及び貸出金償却789百万円を含んでおります。
※2 特別利益には、償却債権取立益626百万円及び貸倒引当金戻入益139百万円を含んでおります。

●中間連結株主資本等変動計算書関係

1 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前連結会計 年度末株式数	当中間連結会計 期間増加株式数	当中間連結会計 期間減少株式数	当中間連結会計 期間末株式数	摘要
発行済株式数					
普通株式	28,907	—	—	28,907	
種類株式	8,000	—	—	8,000	
合計	36,907	—	—	36,907	
自己株式					
普通株式	34	2	—	36	注
種類株式	—	—	—	—	
合計	34	2	—	36	

注 単元未満株式の買い取りによる増加であります。

2 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項 該当ありません。

3 配当に関する事項

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たりの金額 (円)	基準日	効力発生日
平成18年6月28日	普通株式	—	—	—	—
定時株主総会	種類株式	600	75	平成18年3月31日	平成18年6月29日

基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるものは、該当ありません。

●中間連結キャッシュ・フロー計算書関係

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
(単位:百万円)

平成18年9月30日現在	
現金預け金勘定	
3か月超の定期預け金	25,682
金融有利利息預け金	△30
金融無利利息預け金	△13
現金及び現金同等物	△834
	24,805

●リース取引関係

リース物件の所有権が借主に転移すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引
・リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額、減損損失累計額相当額及び当中間連結会計期間末残高相当額
取得価額相当額
動産 65百万円
その他 1百万円
合計 66百万円
減価償却累計額相当額
動産 49百万円
その他 1百万円
合計 50百万円
減損損失累計額相当額
動産 1百万円
その他 1百万円
合計 2百万円
中間連結会計期間末残高相当額
動産 15百万円
その他 1百万円
合計 16百万円
・未経過リース料中間連結会計期間末残高相当額
1年内 9百万円
1年超 12百万円
合計 21百万円
・リース資産減損勘定の中間連結会計期間末残高
1百万円
・支払リース料、リース資産減損勘定の取崩額、減価償却費相当額、支払利息相当額及び減損損失
支払リース料 7百万円
リース資産減損勘定の取崩額 1百万円
減価償却費相当額 6百万円
支払利息相当額 0百万円
減損損失 1百万円
・減価償却費相当額の算定方法
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。
・利息相当額の算定方法
リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各中間連結会計期間への配分方法については、利息法によっております。

中間連結財務諸表等

●有価証券関係

※中間連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の貸付債権信託受益権を含めて記載しております。

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

	中間連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
国 債	9,432	9,444	12
地 方 債	17,610	17,331	△279
社 債	5,078	5,049	△29
合 計	32,122	31,825	△296

(注)時価は、当中間連結会計期間末日における市場価格等に基づいております。

2. その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

	取得原価	中間連結貸借 対照表計上額	評価差額
株 式	13,646	14,527	880
債 券	206,409	203,829	△2,579
国 債	169,724	167,354	△2,370
地 方 債	3,757	3,744	△13
社 債	32,927	32,730	△196
そ の 他	32,654	32,232	△422
合 計	252,710	250,588	△2,121

(注)1. 中間連結貸借対照表計上額は、当中間連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

2. 当中間連結会計期間において、その他有価証券で株式について280百万円減損処理を行っております。これは、下落率50パーセント以上下落した場合は全額減損処理し、下落率30パーセント以上50パーセント未満でも、(1)過去2年間に亘り、株価が30パーセント以上低下している、(2)株式の発行会社が債務超過の状態にある、(3)2期連続で損失を計上しており、翌期もそのように予想される、のいずれかに該当する場合に減損処理を行ったものであります。

3. 時価評価されていない主な有価証券の内容及び中間連結貸借対照表計上額

(単位:百万円)

	金 額
その他有価証券	
非上場株式(店頭売買株式を除く)	2,069
事業債	1,820

●金銭の信託関係

1. 満期保有目的の金銭の信託

該当ありません。

2. その他の金銭の信託(運用目的及び満期保有目的以外)

(単位:百万円)

	取得原価	中間連結貸借 対照表計上額	評価差額
その他の金銭の信託	2,996	2,996	—

(注)中間連結貸借対照表計上額は、当中間連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

●その他有価証券評価差額金

○その他有価証券評価差額金

中間連結貸借対照表に計上されているその他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。

(単位:百万円)

	金 額
評価差額	△2,121
その他有価証券	△2,121
(+)繰延税金資産	843
その他有価証券評価差額金(持分相当額調整前)	△1,277
(△)少数株主持分相当額	3
(+)持分法適用会社が所有するその他有価証券に係る評価差額金のうち親会社持分相当額	—
その他有価証券評価差額金	△1,280

●デリバティブ取引関係

(1)金利関連取引

(単位:百万円)

区分	種 類	契約額等	時 価	評価損益
取引所	金利先物	—	—	—
	金利オプション	—	—	—
店頭	金利先渡契約	—	—	—
	金利スワップ	1,000	0	0
	金利オプション	—	—	—
	その他	—	—	—
合 計	—	0	0	

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を中間連結損益計算書に計上しております。なお、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号)等に基づき、ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2)通貨関連取引

(単位:百万円)

区分	種 類	契約額等	時 価	評価損益
取引所	通貨先物	—	—	—
	通貨オプション	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—
	為替予約	79	0	0
	通貨オプション	—	—	—
	その他	—	—	—
合 計	—	0	0	

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を中間連結損益計算書に計上しております。なお、「銀行業における外貨建取引等の会計処理に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第25号)等に基づきヘッジ会計を適用している通貨スワップ取引等については、上記記載から除いております。

(3)株式関連取引

該当ありません。

(4)債券関連取引

該当ありません。

(5)商品関連取引

該当ありません。

(6)クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

●ストック・オプション等関係

該当ありません。

■セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前中間連結会計期間(自平成17年4月1日 至 平成17年9月30日)及び
当中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)
連結会社は銀行業以外に一部でクレジットカード等の事業を営んでおりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

2. 所在地別セグメント情報

前中間連結会計期間(自平成17年4月1日 至 平成17年9月30日)及び
当中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)
全セグメントの所在地は国内のため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 国際業務経常収益

前中間連結会計期間(自平成17年4月1日 至 平成17年9月30日)及び
当中間連結会計期間(自平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)
国際業務経常収益が、連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益の記載を省略しております。

■1株当たり情報

	前中間連結会計期間 自平成17年4月1日 至平成17年9月30日	当中間連結会計期間 自平成18年4月1日 至平成18年9月30日
1株当たり純資産額	1,501.84円	1,882.80円
1株当たり中間純利益 (△は1株当たり中間純損失)	△382.90円	117.67円
潜在株式調整後1株当たり 中間純利益	—	77.81円

(注)1. 「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号平成14年9月25日)が平成18年1月31日付で改正され、会社法施行日以後終了する中間連結会計期間から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同適用指針を適用し、1株当たりの純資産は「繰延ヘッジ損益」を含めて算出しております。これにより、従来の方法に比べ1株当たりの純資産額は0円21銭減少しております。

2. 1株当たり中間純利益又は1株当たり中間純損失及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

中間連結財務諸表等

	前中間連結会計期間 自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日	当連結会計年度 自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日
1株当たり中間純利益 又は1株当たり中間純損失		
中間純利益(△は中間純損失)	△11,052百万円	3,397百万円
普通株主に帰属しない金額	—	—
うち利益処分による優先配当額	—	—
普通株式に係る中間 純利益(△は中間純損失)	△11,052百万円	3,397百万円
普通株式の期中平均株式数	28,865千株	28,871千株
潜在株式調整後1株当たり 中間純利益		
中間純利益調整額	—	0百万円
うち優先株式業務委託手数料	—	0百万円
普通株式増加数	—	14,798千株
うち優先株式の普通株式への転換	—	14,798千株
希薄化効果を有しないため、潜在株式 調整後1株当たり中間純利益の算定に 含まなかった潜在株式の概要	第一種優先株式 なお、上記優先株式の 概要については、P29 株式の総数等 2. 発行 済株式に記載のとおり であります。	—

3. 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、前中間連結会計期間は純損失が計上されているため、記載していません。
4. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間末 平成17年9月30日	当中間連結会計期間末 平成18年9月30日
純資産の部の合計額	—	96,145百万円
純資産の部の合計額から 控除する金額	—	41,787百万円
(うち少数株主持分)	—	1,787百万円
普通株式に係る中間期末 の純資産額	—	54,357百万円
1株当たり純資産額の算定 に用いられた中間期末の 普通株式の数	—	28,870千株

重要な後発事象

前中間連結会計期間 自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日

該当ありません。

当中間連結会計期間 自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日

1 当行は、平成18年9月4日開催の取締役会において、第三者割当の方法により、第二種優先株式を発行することを決議し、平成18年9月13日開催の取締役会において発行条件を決定し、平成18年10月2日に全ての優先株式の払込が完了いたしました。その概要は次のとおりです。

第二種優先株式に関する事項

(1)募集株式の種類

株式会社琉球銀行第二種優先株式(以下「本優先株式」という。)

(2)募集株式の数

4,000,000株

(3)払込金額

1株につき5,000円 総額 200億円

(4)増加する資本金の額

1株につき2,500円 総額 100億円

(5)増加する資本準備金の額

1株につき2,500円 総額 100億円

(6)剰余金の配当

本優先株式を有する株主(以下「本優先株主」という。)または本優先株式の登録株式質権者(以下「本優先登録株式質権者」という。)に対しては剰余金の配当を行わない。

(7)残余財産の分配

当行の残余財産を分配するときは、本優先株主または本優先登録株式質権者に対し、当行の普通株式(以下「当行普通株式」という。)を有する株主(以下「当行普通株主」という。)または当行普通株式の登録株式質権者に先立ち、本優先株式1株につき5,000円の金銭を他の種類の優先株式の株主と同順位で支払う。本優先株主または本優先登録株式質権者に対しては、上記のほか残余財産を分配しない。

(8)取得請求権

本優先株主は、以下の各号に従い、当行に対し、本優先株式を取得するのと引換えに当行普通株式を交付することを請求することができる。

- ①本優先株式の取得を請求することができる期間
平成18年10月4日から平成23年10月4日までとする。
- ②本優先株式の取得と引換えに交付する株式の種類及び数の算定方法
(イ)本優先株式の取得と引換えに交付する株式の種類
当行普通株式
(ロ)本優先株式の取得と引換えに交付する株式の数の算定方法

$$\text{本優先株式の取得と引換えに} = \frac{\text{本優先株主が取得請求に際して提出した} \div \text{交付価額}}{\text{交付すべき当行普通株式数} \quad \text{本優先株式の払込金額の総額}}$$

当行普通株式数に1株に満たない端数がある場合には、これを切り捨てるものとし、会社法第167条第3項に定める金銭の交付は行わないものとする。

- (ハ)当初交付価額 2,823円
- (ニ)下限交付価額 1,370円
- (ホ)上限交付価額 5,480円
- (ヘ)交付価額の修正

本優先株式の発行後、毎月第3金曜日(以下「決定日」という。)の翌取引日以降、交付価額は、決定日まで(当日を含む。)の5連続取引日(ただし、売買高加重平均価格のない日は除き、決定日が取引日でない場合には、決定日の直前の売買高加重平均価格のある取引日までの5連続取引日とする。以下「時価算定期間」という。)の株式会社東京証券取引所における当行普通株式の毎日の売買高加重平均価格の平均値の90%に相当する金額に修正される。

(ト)交付価額の調整

当行は、本優先株式の発行後、当行普通株式数に変更を生じる場合または変更を生ずる可能性がある場合は、次に定める算式をもって交付価額を調整する。

$$\text{調整後} = \frac{\text{調整前} \times \frac{\text{既発行} + \text{新規発行} \cdot \text{処分普通株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額} \cdot \text{処分価額}}{\text{普通株式数} + 1 \text{株当たり時価}}}{\text{交付価額} \quad \text{既発行普通株式数} + \text{新規発行} \cdot \text{処分普通株式数}}$$

(9)取得事項

当行は、平成23年10月5日(以下「一斉取得日」という。)をもって、平成23年10月4日までに取得請求のなかった本優先株式のすべてを取得するものとする。当行は、本優先株式を取得するのと引換えに、当該本優先株式の優先株主に対して、各優先株主の有する本優先株式の払込金相当額を、一斉取得日に先立つ5連続取引日(売買高加重平均価格のない日を除き、一斉取得日の前日が取引日でない場合には、一斉取得日の前日の直前の売買高加重平均価格のある取引日までの5連続取引日とする。)の株式会社東京証券取引所における当行普通株式の毎日の売買高加重平均価格の平均値(円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を切り捨てる。)で除して得られる数の当行普通株式を交付するものとする。ただし、当該平均値が、下限交付価額を下回るときは、各優先株主の有する本優先株式の払込金相当額を当該下限交付価額で除して得られる数の当行普通株式を交付するものとする。なお、上記の普通株式数の算出において1株に満たない端数が生じたときは、会社法第234条に従いこれを取り扱う。

(10)その他(潜在株式による希薄化情報)

今回発行する本優先株式による当行の発行済株式総数に対する潜在株式数の比率は24.5%となる見込みであります。
(注) 潜在株式数の比率につきましては、今回発行する本優先株式の取得請求権が平成18年9月13日決定した当初交付価額ですべて権利行使された場合に発行される株式数を平成18年9月13日現在の発行済株式総数で除した数値であります。なお、今回発行する本優先株式がすべて上限交付価額で権利行使された場合の潜在株式数の比率は12.6%であり、全て下限交付価額で権利行使された場合の潜在株式数の比率は50.5%であります。また、前述の潜在株式数の比率には第一種優先株式に係る潜在株式数は含まれておりません。

(11)資金の使途

主に、一般運転資金に充当する予定であります。

2 当行は、平成18年10月5日開催の取締役会において、株式会社整理回収機構が保有しております第一種優先株式の一部に関し、次のとおり自己株式の取得及び消却を決議し、平成18年10月11日に実施いたしました。なお、本優先株式の取得は、会社法第156条の規定に基づき自己株式取得枠の範囲内で行うものであります。また、消却につきましては、その他資本剰余金より減額しております。

- (1)取得・消却株式の総数 6,800,000株
※当初発行株式数 8,000,000株
- (2)取得価額の総額 40,592,600千円

<参考>

上記「1. 第二種優先株式の発行」、「2. 第一種優先株式の取得及び消却」実施後の資本金及び優先株式数の変動結果は以下のとおりであります。

	当初	変動額(株数)	変動後
資本金	44,127百万円	10,000百万円	54,127百万円
第一種優先株式	8,000千株	△6,800千株	1,200千株
第二種優先株式	—	4,000千株	4,000千株

連結自己資本比率

連結自己資本比率(国内基準)

(単位:百万円)

項目	平成17年9月30日	平成18年9月30日
資本金	44,059	44,067
うち非累積的永久優先株	20,000	20,000
新株式申込証拠金	—	—
資本剰余金	29,632	29,637
利益剰余金	5,857	21,104
自己株式(△)	60	72
自己株式申込証拠金	—	—
社外流出予定額(△)	—	—
その他有価証券の評価差損(△)	—	1,280
為替換算調整勘定	—	—
新株予約権	—	—
連結子会社の少数株主持分	1,032	1,787
うち海外特別目的会社の発行する優先出資証券	—	—
営業権相当額(△)	—	—
のれん相当額(△)	—	—
企業結合等により計上される無形固定資産相当額(△)	—	—
連結調整勘定相当額(△)	—	—
繰延税金資産の控除前の(基本的項目)計 (上記各項目の合計額)	—	—
繰延税金資産の控除金額(△)	—	—
計(A)	80,521	95,243
うちステップ・アップ金利条項付の 優先出資証券(注1)	—	—
土地の再評価額と再評価の直前の帳簿価額の差額の45%相当額	1,782	1,770
一般貸倒引当金	5,439	5,603
負債性資本調達手段等	540	10,000
うち永久劣後債務(注2)	—	—
うち期限付劣後債務及び期限付優先株(注3)	540	10,000
計	7,762	17,373
うち自己資本への算入額(B)	7,762	17,373
控除項目 控除項目(注4)(C)	550	550
自己資本額 (A) + (B) - (C) (D)	87,732	112,067
リスク・アセット等 資産(オン・バランス)項目	853,801	884,672
オフ・バランス取引項目	16,522	11,843
計(E)	870,323	896,515
連結自己資本比率(国内基準) = D / E × 100 (%)	10.08	12.50

●参考

自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件(平成5年大蔵省告示第55号。以下、「告示」という)に定められた算式に基づき、連結ベースと単体ベースの双方について算出しております。
なお、当行は、国内基準を適用しております。

- (注)1. 告示第23条第2項に掲げるもの、すなわち、ステップ・アップ金利等の特約を付すなど償還を行う蓋然性を有する株式等(海外特別目的会社の発行する優先出資証券を含む。)であります。
2. 告示第24条第1項第3号に掲げる負債性資本調達手段で次に掲げる性質のすべてを有するものであります。
(1) 無担保で、かつ、他の債務に劣後する払込済のものであること
(2) 一定の場合を除き、償還されないものであること
(3) 業務を継続しながら損失の補てんに充当されるものであること
(4) 利払い義務の延期が認められるものであること
3. 告示第24条第1項第4号及び第5号に掲げるものであります。ただし、期限付劣後債務は契約時における償還期間が5年を超えるものに限りております。
4. 告示第25条第1項第1号に掲げる他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額、及び第2号に規定するものに対する投資に相当する額であります。

リスク管理債権

(単位:百万円)

	平成17年度中間期	平成18年度中間期
破綻先債権額	5,268	3,290
延滞債権額	81,419	55,832
3か月以上延滞債権額	1,604	1,401
貸出条件緩和債権額	37,704	23,675
合計	125,997	84,200

- (注)1. 特分法連結会社リスク管理債権額を合算して表示しております。
2. 貸出条件緩和債権の用語の説明についてはP.25に記載しております。